
 

 

 

Resolución Nro. IESS-DG-2022-0040-RA

Quito, D.M., 28 de septiembre de 2022

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

Lic. Diego Salgado Ribadeneira

DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 

  
  

CONSIDERANDO:

  
Que,  el artículo 32 de la Constitución de la República del Ecuador,  prevé que: “(…)la salud es un
derecho que garantiza el Estado, cuya realización se vincula al ejercicio de otros derechos, entre
ellos el derecho al agua, la alimentación, la educación, la cultura física, el trabajo, la seguridad
social, los ambientes sanos y otros que sustentan el buen vivir. El Estado garantizará este derecho
mediante políticas económicas, sociales, culturales, educativas y ambientales; y el acceso
permanente, oportuno y sin exclusión a programas, acciones y servicios de promoción y atención
integral de salud, salud sexual y salud reproductiva. La prestación de los servicios de salud se
regirá por los principios de equidad, universalidad, solidaridad, interculturalidad, calidad,
eficiencia, eficacia, precaución y bioética, con enfoque de género y generacional.”; 
  
Que, el artículo 34 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que la seguridad social
es: “(…) un derecho irrenunciable de todas las personas, y será deber y responsabilidad
primordial del Estado. La seguridad social se regirá por los principios de solidaridad,
obligatoriedad, universalidad, equidad, eficiencia, subsidiaridad, suficiencia, transparencia y
participación, para la atención de las necesidades individuales y colectivas.”;        
  
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que “ Las
instituciones del Estado, sus organismos, sus dependencias, las servidoras o servidores públicos y
las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y
facultades que les sean atribuidas en la Constitución y  la  Ley (…)”;        
  
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, estatuye  que: “La
administración pública constituye un servicio a la colectividad, y como tal se encuentra regida por
los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización,
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación.”;        
  
Que, el artículo 233 de la Constitución de la República del Ecuador, determina que: “ninguna
servidora ni servidor público estará exento de responsabilidades por los actos realizados en el
ejercicio de sus funciones, o por sus omisiones, y serán responsables administrativa, civil y
penalmente por el manejo y administración de fondos, bienes o recursos públicos.”;       
  
Que, el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que: “Las compras
públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y
social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en particular los provenientes de la
economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas.”; 

1/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DG-2022-0040-RA

Quito, D.M., 28 de septiembre de 2022

  
Que, el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador, prevé que: “El Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social, es una entidad autónoma regulada por la ley, que será
responsable de la prestación de las contingencias del seguro universal obligatorio a sus 
afiliados.”;        
  
Que,  los principios generales que rige el Código Orgánico Administrativo,  determina: el “Art.
3.-Principio de eficacia. Las actuaciones administrativas se realizan en función del cumplimiento
de los fines previstos para cada órgano o entidad pública, en el ámbito de sus competencias”;  
  
Que, el artículo 9 del Código Orgánico Administrativo señala: “Las administraciones públicas
desarrollan sus competencias de forma racional y ordenada, evitan las duplicidades y las 
omisiones.”;    
  
Que, el artículo 14 del Código Orgánico Administrativo, establece: “Principio de juridicidad. La
actuación administrativa se somete a la Constitución, a los instrumentos internacionales, a la ley, a
los principios, a la jurisprudencia aplicable y al presente Código.”;      
  
Que, el artículo 20 del Código Orgánico Administrativo, determina que: “Los órganos que
conforman el sector público y entidades públicas competentes velarán por el respeto del principio
de juridicidad, sin que esta actividad implique afectación o menoscabo en el ejercicio de las
competencias asignadas a los órganos y entidades a cargo de los asuntos sometidos a
control.”;            
  
Que, el artículo 22 del Código Orgánico Administrativo, dispone que: “Las administraciones
públicas actuarán bajo los criterios de certeza y previsibilidad. La actuación administrativa será
respetuosa con las expectativas que razonablemente haya generado la propia administración
pública en el pasado. La aplicación del principio de confianza legítima no impide que las
administraciones puedan cambiar, de forma motivada, la política o el criterio que emplearán en el 
futuro.”; 
 
Que, el artículo 110 de la Código Orgánico Administrativo, determina que el "acto administrativo
con vicios subsanables se considera convalidado cuando, previa rectificación de los vicios, conste
en el expediente la declaración de la administración pública, en este sentido o por preclusión del
derecho de impugnación. 
 
La convalidación se efectúa respecto del acto administrativo viciado íntegramente, por lo que no
cabe la convalidación parcial. 
 
Producida la convalidación, los vicios del acto administrativo se entienden subsanados y no
afectan la validez del procedimiento o del acto administrativo. 
 
La convalidación produce efectos retroactivos desde la fecha en que se expidió el acto
originalmente viciado";  
 
Que, el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo, señala que: “Las máximas autoridades
administrativas tienen competencia normativa de carácter administrativo únicamente para regular
los asuntos internos del órgano a su cargo (…)”;           

2/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DG-2022-0040-RA

Quito, D.M., 28 de septiembre de 2022

  
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, establece 
que: “Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella deriven, se observarán los
principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad, vigencia tecnológica, oportunidad,
concurrencia, transparencia, publicidad; y, participación nacional.”;   
  
Que, el artículo 18 de la Ley de Seguridad Social, determina que la organización y funcionamiento
del IESS, se regirá por los principios de: (…) autonomía, división de negocio, desconcentración
geográfica, descentralización operativa, control interno descentralizado y jerárquico, rendición de
cuentas por los actos y hechos de sus autoridades (…) Autonomía.- La autonomía normativa,
técnica, administrativa, financiera y presupuestaria, la ejercerá el IESS a través del Consejo
Directivo, mediante la aprobación de normas técnicas y la expedición de reglamentos y
resoluciones que serán de aplicación obligatoria en todos los órganos y dependencias del 
Instituto.”;         
  
Que, el Director General del IESS tiene la representación legal, judicial y extrajudicial, y la
titularidad para el ejercicio de la jurisdicción coactiva del IESS, en todo el territorio nacional,
directamente o por delegación al Director Provincial competente, conforme lo establece el artículo
30 de la Ley de Seguridad Social; 
  
Que, el artículo 182 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, determina que para la Subasta Inversa Institucional: “Las entidades
contratantes de la Red Pública Integral de Salud aplicarán el presente procedimiento de régimen
especial para la contratación de fármacos y bienes estratégicos en salud, indistintamente del monto
de contratación, siempre que el fármaco o bien estratégico en salud no esté disponible en el
catálogo electrónico del Portal de COMPRASPÚBLICAS y en todos los casos bajo modelos de
adquisición centralizada, por lo que corresponde a cada subsistema realizar una compra
consolidada para todas las entidades o unidades desconcentradas que la integran”;          
  
Que, la Disposición Transitoria Primera de la norma ibídem, señala: “La adecuación de la
normativa secundaria del presente Reglamento General, será emitida por el Servicio Nacional de
Contratación Pública, mediante resolución, en el plazo de ciento ochenta (180) días contados a
partir de la publicación del presente Reglamento en el Registro Oficial”;   
  
Que, el artículo 424.16 de la Codificación y Actualización de las Resoluciones del SERCOP, 
señala: “Las entidades contratantes de la RPIS, de forma centralizada por regla general, y de
forma desconcentrada excepcionalmente previa autorización del nivel central, realizarán la
adquisición de fármacos o bienes estratégicos en salud, a través del presente procedimiento,
indistintamente del monto de contratación, siempre y cuando dichos bienes no estén disponibles en
el catálogo electrónico del Portal de COMPRASPÚBLICAS de fármacos y bienes estratégicos en
salud”;          
  
Que, mediante Resolución No. C.D. 458 de 13 de septiembre de 2013, el Consejo Directivo del
IESS, resolvió:  “Art. 3.- El Director General dictará la normativa interna secundaria que fuere
necesaria para regular los procesos de contratación del IESS, incluyendo la adquisición de
fármacos e insumos médicos, en concordancia con la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública y demás normativa relacionada”; 
  

3/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DG-2022-0040-RA

Quito, D.M., 28 de septiembre de 2022

Que, mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ de 21 de noviembre
de 2018, el Director General del IESS, estableció en el artículo 2 “Delegación.- Se delega la
facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada área; así como,
la autorización de gasto e inicio de los procedimientos de contratación a excepción de los procesos
de emergencia, conforme al Plan Anual Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro
del ámbito de competencia determinada en el Reglamento Orgánico Funcional...”, al Director del
Seguro General de Riesgos de Trabajos, de acuerdo a los montos establecidos “Hasta 0,00020, 
Monto, 6´779.946,95”; 
  
Que, el 06 de mayo de 2017, entró en vigencia la Resolución de Consejo Directivo No. 535,
mediante la cual, se reformó de manera integral el Reglamento Orgánico Funcional del IESS, el
mismo que en su artículo 10, numeral 1.2, manifiesta que la Dirección General tiene la misión de: 
“Dirigir, gestionar y ejecutar políticas, normas, estrategias y otros instrumentos que viabilicen la
gestión del Instituto Ecuatoriano de Segundad Social a fin de establecer una mejora permanente y
modernización de la institución”;  
  
Que, el artículo 10, numeral 1.2, literal f, de la Resolución C.D. No. 535, atribuye al Director
General del IESS: “Emitir las normas, procedimientos e instrumentos técnicos de carácter
secundario de todos los órganos y dependencias del Instituto, de acuerdo a las políticas y
necesidades institucionales determinadas por el Consejo Directivo”; 
           
En ejercicio de sus funciones y atribuciones, y de conformidad con lo establecido en el artículo 30,
31 y 32 de la Ley de Seguridad Social y demás ordenamiento jurídico invocado:       
  

RESUELVE:

  
ARTÍCULO 1. Autorizar a las unidades médicas del IESS, la adquisición de fármacos y bienes
estratégicos en salud a efectuarse por Subasta Inversa Institucional, siempre y cuando dichos bienes
no estén disponibles en el catálogo electrónico del Portal de COMPRASPÚBLICAS, hasta  que el
SERCOP emita la normativa secundaria del Reglamento General de la LOSNCP. 
  
ARTÍCULO 2.- Los fármacos y bienes estratégicos en salud que se encuentren judicializados o se
encuentren autorizados por el Ministerio de Salud Pública por fuera del Cuadro Nacional de
Medicamentos Básicos, serán adquiridos por la unidad médica o administrativa quien el Juez o
tribunal haya dispuesto su ejecución o se haya autorizado según sea el caso.             
  
ARTÍCULO 3.- Se delega la ejecución del presente instrumento a la Dirección del Seguro General
de Salud Individual y Familiar, a la Subdirección Nacional de Compras Públicas, a la Subdirección
Nacional de Gestión Documental, a las Unidades Médicas y dependencias del Seguro de Salud, y a
todas las áreas determinadas como autorizadores de gasto en la Resolución Nro. 008 de 21 de
noviembre de  2018, de acuerdo al ámbito de sus competencias.     
  
ARTÍCULO 4.- Encárguese a la Subdirección Nacional de Gestión Documental, la difusión a nivel
nacional de la presente resolución administrativa.      
  
ARTÍCULO 5.- Encárguese a la Subdirección Nacional de Asesoría Legal la gestión y

4/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-DG-2022-0040-RA

Quito, D.M., 28 de septiembre de 2022

actualización del repositorio de resoluciones administrativas de la Dirección General.   
  

DISPOSICION TRANSITORIA

 
PRIMERA.- Desde el 22 de agosto de 2022, las unidades médicas se encuentran facultadas para
adquirir fármacos y bienes estratégicos en salud a través del procedimiento de Subasta Inversa
Institucional, en el marco de la garantía del acceso a la salud y atención integral; para el efecto, los
autorizadores de gasto deberán validar la información conforme se otorgó la competencia mediante
Resolución Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFQ de 21 de noviembre de 2018. 
 

DISPOSICIÓN FINAL

  
ÚNICA.- La presente Resolución, entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción. 
 
 

 

Documento firmado electrónicamente

Lcdo. Diego Salgado Ribadeneira
DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Copia: 
Señor Doctor
Daniel Augusto Rodríguez Villalba
Director del Seguro General de Salud Individual y Familiar
 

Señora Ingeniera
Celia Priscila Ojeda Pico
Subdirectora Nacional de Compras Públicas, Encargada
 

Señora Abogada
Martha Alexandra Padilla Murillo
Procuradora General

rr/lv/pd/my

5/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2022-09-28T15:31:59-0500
	DIEGO SALGADO RIBADENEIRA
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




